



# Banco Agrícola de Venezuela, C.A., Banco Universal

CAPITAL PAGADO Bs 940.000.000  
RESERVA DE CAPITAL Bs 245.934.485

RIF: G-20005795-5  
DIRECCIÓN FISCAL: AV. FRANCISCO DE MIRANDA, EDIF. CAVERDES,  
PISO 17, LOCAL 51/L. URB. LOS PALOS GRANDES.

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31/12/2014 (Expresado en B.V.)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
AL 31/12/2014	AL 30/06/2014	AL 31/12/2014	AL 30/06/2014
<b>DISPONIBILIDADES</b>			
Efectivo	1.317.018,003	2.550.342.581	4.198.356.459
Banco Central de Venezuela	78.486.872	86.944.095	2.709.640.057
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.211.298.779	2.458.856.986	2.709.640.057
Bancos y corresponsales del exterior	9.534.852	946.035	-
Oficina matriz y sucursales	6.429.957	100.179	-
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	11.267.543	3.495.386	1.488.325.613
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	7.128.441.688	8.911.861.529	-
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.816.057.312	1.092.125.496	-
Inversiones en títulos valores para negociar	442.448.348	866.703.273	403.789
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	576.674.636	818.992.994	-
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	1.341.448.280	818.992.994	-
Inversiones en títulos valores restringida	2.948.813.112	5.671.182.054	-
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	4.405.145.112	3.596.280.058	1.173.765.957
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	4.143.100.930	3.192.703.455	-
Créditos vigentes	731.250.466	717.609.920	-
Créditos reestructurados	389.032.991	358.290.245	-
Créditos en litigio	-	-	-
(Provisión para cartera de créditos)	(858.239.275)	(672.343.552)	-
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	271.117.095	332.689.513	37.227.253
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	-	-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	73.227.832	107.740.257	-
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	217.817.495	241.045.603	-
Condiciones por cobrar	-	-	-
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-	-	-
(Provisión para rendimientos por cobrar por otros)	(19.928.232)	(16.086.357)	-
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	-	-	-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	-	-
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	-	-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	3.683.991	8.628.412	-
BIENES DE USO	193.252.962	152.453.792	-
OTROS ACTIVOS	426.327.469	99.216.610	-
TOTAL DEL ACTIVO	13.741.986.320	15.651.462.693	15.651.462.693
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>			
ACTIVOS DE LOS FIDELCOMISOS	-	-	-
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	11.422.204	10.725.572	-
OTRAS CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	1.045.962.316	2.620.432.013	-
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	14.761.921	15.283.994	-
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	14.507.822.323	12.117.406.919	-
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	-	-	-

### ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERIODOS FINALIZADOS EL 31/12/2014 Y 30/06/2014 (Expresado en B.V.)

INGRESOS FINANCIEROS		MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	
AL 31/12/2014	AL 30/06/2014	AL 31/12/2014	AL 30/06/2014
Ingresos por disponibilidades	12.394	48.699.070	386.653.197
Ingresos por inversiones en títulos valores	181.362.986	384.507.634	258.028.680
Ingresos por cartera de créditos	196.987.061	299.266.674	180.195.306
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	118.133.575	81.730.175
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-	7.113.365	6.102.389
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	32.586.456	118.605.117
Otros ingresos financieros	-	-	-
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	29.323.610	30.195.663	-
Gastos por captaciones del público	5.051.350	6.319.447	21.756.405
Gastos por captaciones y obligaciones con Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	24.272.260	23.876.516	-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-	-	-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	-
Gastos por obligaciones subordinadas	-	-	-
Gastos por otras obligaciones	-	-	-
Gastos por oficina principal y sucursales	-	-	-
Otros gastos financieros	-	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	949.868.493	346.207.636	67.346.144
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	42.805.847	53.203.948	-
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	42.805.847	53.203.948	-
Gastos por incobrabilidad de créditos y otros cuantos por cobrar	-	-	-
Contribución de provisión y ajustes de disponibilidades	-	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	506.232.884	292.997.588	67.346.144
Otros ingresos operativos	132.152.816	100.730.317	573.481
Otros gastos operativos	21.492.730	7.094.808	4.700.000
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	619.717.830	322.586.456	13.455.158
Resultado Bruto antes de Impuestos	442.913	442.913	-
Impuesto sobre el Valor Agregado	30.000.000	30.000.000	-
<b>RESULTADO NETO</b>	31.628.317	31.628.317	33.937.345
Aplicación del Resultado Neto	6.305.783	6.305.783	4.622.160
Reserva Legal	-	-	-
Utilidades Estabilizadas	-	-	-
Funcionarios y Empleados	-	-	-
Otros Reservas de Capital	619.718	619.718	573.481
Aporte Fondo social Precontingencia	4.700.000	4.700.000	4.700.000
Resultados Acumulados	19.903.416	19.903.416	13.455.158

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDELCOMISOS (Detalles)		ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	
PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ESTATALES
Administración	11.844.410	0	1.012.888.972
Inversiones	0	0	0
Reservas	0	0	0
Características Mistas	0	0	0
Otros	0	0	0
<b>TOTAL</b>	11.844.410	0	1.012.888.972

1.- PATRIMONIO		2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVO		3.- GESTION ADMINISTRATIVA 1,1		4.- RENTABILIDAD 1,1		5.- LIQUIDEZ	
1-1) GESTION OPERATIVA X 100	11,63	2-1) PROVISION PARA CARTERA DE CREDITO BRUTA	16,31	3-1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS X 100	5,30	4-1) RESULTADO NETO + ACTIVO PROMEDIO	0,43	5-1) DISPONIBILIDAD X 100	47,64
1-2) ACTIVO IMPRODUCTIVO + PATRIMONIO + GESTION OPERATIVA X 100	170,00	2-2) CARTERA INNOVULNERADA BRUTA X 100	7,39	3-2) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS + INGRESOS FINANCIEROS X 100	84,71	4-2) RESULTADO NETO + PATRIMONIO PROMEDIO X 100	4,79	5-2) DISPONIBILIDAD + INVERSIONES EN TIT. VALORES X 100	47,64

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

**Yvah Eduardo Gil Pinto**  
Presidente

**Juan Carlos Herrera Navarro**  
Vicepresidente Ejecutivo

**Nora E. Largo G.**  
Gerente de Contabilidad

Constituyente Principal:  
PEDRO ANTONIO GRATEROL ESCALONA

Constituyente Suplente:  
JORGE MARTINEZ

¡ Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca pública o privada, y en el BCV.



Ministerio del Poder Popular  
para la Agricultura y Tierras